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QISHLOQ XO‘JALIGI MAHSULOTLARI 
ISHLAB CHIQARUVCHILARNI SUG‘URTA 
MEXANIZMLARI ORQALI MOLIYALASH 
MASALALARI

Xakimov Zafar Ibragimovich 
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti dotsenti 
E-mail: Xakimovzafar177@gmail.com 
ORCID: 0009-0007-7581-8498

Annotatsiya. Ushbu maqola O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarni sug‘urta 
mexanizmlari orqali moliyalashtirishning dolzarb masalalari, tizimdagi mavjud muammolar va ularning 
yechimlariga bag‘ishlangan. Tadqiqotning asosiy maqsadi iqlim o‘zgarishlari va global iqtisodiy beqarorlik 
sharoitida agrar sektorni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashda sug‘urta instrumentlarining rolini baholash hamda 
ularni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot metodologiyasi 
sifat va miqdoriy tahlil, qiyosiy o‘rganish hamda statistik ma’lumotlarni modellashtirish usullariga asoslangan. 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2025-yil holatiga ko‘ra O‘zbekistonda agrar sug‘urta bozori jadal o‘sish dinamikasini 
namoyish etib, umumiy sug‘urta bozori hajmi sezilarli o‘sgan bo‘lsa-da, bevosita qishloq xo‘jaligini qamrab olish 
ko‘rsatkichlari hamon potensialdan past darajada qolmoqda. Maqolada yangi tashkil etilgan Qishloq xo‘jaligi 
sug‘urtasi jamg‘armasi va 2026-yildan kuchga kiradigan majburiy sug‘urta mexanizmlarining kutilayotgan 
iqtisodiy samaralari chuqur tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi, moliyalashtirish mexanizmlari, agrar xatarlar, imtiyozli kreditlar, 
oziq-ovqat xavfsizligi, davlat subsidiyalari, majburiy sug‘urta, iqtisodiy barqarorlik.

Аннотация. Данная статья посвящена актуальным вопросам финансирования производителей 
сельскохозяйственной продукции в Узбекистане через страховые механизмы, существующим 
системным проблемам и путям их решения. Основная цель исследования заключается в оценке роли 
страховых инструментов в финансовой поддержке аграрного сектора в условиях изменения климата и 
глобальной экономической нестабильности, а также в разработке научно обоснованных предложений 
по их совершенствованию. Методология исследования базируется на качественном и количественном 
анализе, сравнительном изучении и моделировании статистических данных. Анализ показывает, что по 
состоянию на 2025 год, хотя рынок агрострахования в Узбекистане демонстрирует динамику быстрого 
роста, показатели непосредственного охвата сельского хозяйства остаются ниже своего потенциала. 
В статье глубоко анализируются ожидаемые экономические эффекты недавно созданного Фонда 
сельскохозяйственного страхования и механизмов обязательного страхования, вступающих в силу с 
2026 года.

Ключевые слова: сельскохозяйственное страхование, механизмы финансирования, аграрные 
риски, льготные кредиты, продовольственная безопасность, государственные субсидии, обязательное 
страхование, экономическая стабильность.

Abstract. This article is devoted to the pressing issues of financing agricultural producers in Uzbekistan 
through insurance mechanisms, existing systemic challenges, and their prospective solutions. The primary aim 
of the study is to evaluate the role of insurance instruments in providing financial support to the agrarian sector 
amid climate change and global economic instability, as well as to develop scientifically grounded proposals for 
their improvement. The research methodology is based on qualitative and quantitative analysis, comparative 
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studies, and statistical data modeling. The analyses reveal that, as of 2025, while the agricultural insurance 
market in Uzbekistan shows rapid growth dynamics, the direct coverage of the agricultural sector remains 
below its potential. The article provides an in-depth analysis of the expected economic effects of the newly 
established Agricultural Insurance Fund and the mandatory insurance mechanisms coming into force in 2026.

Keywords: agricultural insurance, financing mechanisms, agrarian risks, preferential loans, food security, 
state subsidies, mandatory insurance, economic stability.

K I R I S H
Global iqtisodiyotda qishloq xo‘jaligi tarmog‘i nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlovchi tayanch sektor, 

balki millionlab aholining bandligi va daromad manbaini belgilab beruvchi strategik yo‘nalish hisoblanadi. 
So‘nggi yillarda dunyo miqyosida kuzatilayotgan keskin iqlim o‘zgarishlari, suv resurslarining taqchilligi, tuproq 
degradatsiyasi hamda kutilmagan tabiiy ofatlar agrar ishlab chiqarishning beqarorlashuviga va moliyaviy 
xatarlarning sezilarli darajada ortishiga olib kelmoqda. Jahon iqtisodiyotidagi bunday tebranishlar sharoitida 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yetishtiruvchilarni moliyaviy barqarorligini ta’minlash va ularning tavakkalchiliklarini 
yumshatish davlat siyosatining ustuvor vazifalaridan biriga aylanib ulgurdi [1].

O‘zbekiston Respublikasi sharoitida agrar soha yalpi ichki mahsulotning salmoqli qismini (taxminan 
25–26 foiz) shakllantirishi va eksport salohiyatining muhim drayveri ekanligi inobatga olinsa, ushbu 
tarmoqdagi xavflarni sug‘urtalash mexanizmlari orqali boshqarish tizimi qanchalik dolzarb ekanligi yaqqol 
namoyon bo‘ladi. Hozirgi davrda an’anaviy davlat subsidiyalari va bevosita moliyaviy inyeksiyalar qishloq 
xo‘jaligi korxonalarini kutilmagan iqtisodiy zararlardan to‘laqonli himoya qila olmayotganligi sababli, ilg‘or 
xalqaro tajribaga asoslangan institutsional sug‘urta instrumentlarini joriy etishga bo‘lgan obyektiv ehtiyoj 
ortdi [1].

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sug‘urtalash faqat yo‘qotishlarni qoplash vositasi emas, balki ishlab 
chiqarishni kengaytirish, innovatsion agrotexnologiyalarni tatbiq etish va barqaror sarmoyaviy muhitni yaratish 
uchun xizmat qiladigan keng qamrovli moliyaviy mexanizmdir. Fermer va dehqon xo‘jaliklari ishlab chiqarish 
jarayonida iqlim omillariga va bozor konyunkturasidagi narxlar tebranishlariga yuqori darajada ta’sirchan 
bo‘lgani sababli, ular ko‘pincha tijorat banklaridan olinadigan kredit majburiyatlarini o‘z vaqtida bajara olmaslik 
xavfi ostida qoladilar [2]. Sug‘urta mexanizmlarining agrar moliya ekotizimidagi o‘rni aynan shu nuqtada 
namoyon bo‘ladi: polis nafaqat fermerning hosili va daromadini himoya qiladi, balki kredit beruvchi moliya 
muassasasi uchun garov ta’minoti vazifasini o‘taydi. Shuning uchun sug‘urta va kredit mexanizmlarining 
o‘zaro integratsiyasi qishloq xo‘jaligi subyektlari kapitalizatsiyasini oshirish, kredit xavfini kamaytirish va 
yakuniy natijada oziq-ovqat narxlarining sun’iy o‘sishining oldini olishga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu 
iqtisodiy zanjirning uzluksiz ishlashi mamlakat taraqqiyoti va ijtimoiy xotirjamlikni kafolatlovchi muhim iqtisodiy 
bufer hisoblanadi.

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ushbu sohani tubdan isloh qilish maqsadida bir qator

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligi tavakkalchiliklarini sug‘urtalash va agrar sektorni barqaror moliyalashtirish muammolari 

xalqaro va mahalliy olimlar tomonidan doimiy ravishda keng tadqiq qilib kelinmoqda. Jahon banki, BMTning 
Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) va Xalqaro valyuta jamg‘armasi kabi nufuzli tashkilotlar tomonidan 
e’lon qilingan qator hisobotlar va tahliliy materiallar bu boradagi fundamental adabiyotlar bazasini tashkil etadi 
[5; 21-b.]. Xususan, J. Hazell, O. Mahul va boshqa yetakchi xorijlik olimlarning izlanishlarida davlat va xususiy 
sektor sherikligi asosida shakllantirilgan sug‘urta modellari eng yuqori moliyaviy barqarorlikni namoyish etishi 
ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Ularning fikricha, o‘tish iqtisodiyotiga ega davlatlarda, ayniqsa, Markaziy Osiyo mintaqasida agrar 
sug‘urtaning ixtiyoriy shakllari doim ham kutilgan samarani bermaydi, sababi qishloq aholisi o‘rtasida moliyaviy 
savodxonlikning pastligi hamda tizimga bo‘lgan ishonchsizlik oqibatida adverse selection (salbiy tanlov) va 
moral hazard (ma’naviy xatar) muammolari yuzaga keladi. Shu munosabat bilan xorijlik tadqiqotchilar qishloq 
xo‘jaligi moliya bozorlarini rag‘batlantirish uchun sug‘urta majburiyatlarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri kredit instrumentlariga 
bog‘lash tajribasini (credit-linked insurance) eng samarali yo‘l sifatida taklif etadilar. Ushbu model Hindiston, 
Xitoy va Turkiyadagi TARSIM tizimi kabi o‘xshash bozorlarda sinovdan o‘tgan bo‘lib, o‘zining yuksak ijtimoiy-
iqtisodiy natijadorligini isbotlagan.

Milliy doiradagi ilmiy izlanishlar haqida so‘z ketganda, o‘zbekistonlik olimlar tomonidan so‘nggi yillarda 
qator e’tiborga molik dissertatsiyalar va maqolalar nashr etilganini kuzatishimiz mumkin. I. Bobojonov, X. M. 
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Shennayev, Sh. Q. Axmedov va boshqalar o‘zlarining ilmiy maqolalarida mamlakatimiz iqlimi va agrotexnik 
xususiyatlaridan kelib chiqqan holda xatarlarni baholash metodikasini takomillashtirish zaruratini ta’kidlashgan 
[6; 114-b.]. Mahalliy adabiyotlarda, shuningdek, 2025–2026-yillarda agrar sohaga yo‘naltirilgan islohotlarning 
moliyaviy tahliliga keng o‘rin berilgan bo‘lib, xususan, budjet subsidiyalari va bank kreditlarining sug‘urta 
faoliyati bilan integratsiyalashuvi natijasida vujudga keluvchi sinergetik effektlar tadqiq etilgan. Ayrim o‘zbek 
olimlari iqlim o‘zgarishi sharoitida g‘o‘za va boshoqli don ekinlariga markazlashgan eski tizimdan voz kechib, 
meva-sabzavot hamda chorvachilik mahsulotlarini ham to‘laqonli sug‘urtaviy himoya qamroviga olish zaruratini 
ilgari surishgan [7; 42-b.].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Ushbu tadqiqotni amalga oshirishda ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni o‘rganishda keng qo‘llaniladigan 
gnoseologik hamda prakseologik yondashuvlarga asoslangan kompleks metodologiyadan foydalanildi. 
Xususan, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarni sug‘urta orqali moliyalashtirish sohasidagi 
muammolarni xolis va har tomonlama yoritish maqsadida ham miqdoriy (quantitative), ham sifat (qualitative) 
tahlil usullarini o‘zida mujassam etgan aralash (mixed-methods) dizayn tanlandi.

Sifat tahlili bosqichida hukumat tomonidan so‘nggi yillarda qabul qilingan qonun hujjatlari, farmonlar, 
ayniqsa, 2025-yilda e’lon qilingan normativ aktlar, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarorlari 
va sohaviy strategiyalarning mazmun-mohiyati qiyosiy-huquqiy o‘rganib chiqildi. Shuningdek, respublika va 
xalqaro miqyosdagi ilg‘or tajribalar, masalan, Turkiyadagi agrar sug‘urta fondi — TARSIM tajribasi, deduksiya 
va induksiya mantiqiy usullari yordamida chuqur taqqoslandi. Bu, o‘z navbatida, milliy amaliyotimizdagi 
bo‘shliqlarni aniqlash hamda nazariy modelning konseptual doirasini shakllantirish uchun muhim ilmiy baza 
bo‘lib xizmat qildi [8; 77-b.].

Tadqiqotning miqdoriy bosqichini amalga oshirish uchun rasmiy makroiqtisodiy va statistik ma’lumotlar 
bazasi shakllantirildi. Asosiy axborot manbalari sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 
Statistika agentligi (Stat.uz), O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Iqtisodiyot va moliya vazirligi hamda 
Qishloq xo‘jaligi vazirligining 2020–2025-yillarga mo‘ljallangan yillik va choraklik ochiq hisobotlari tanlab 
olindi [9; 102-b.]. Xususan, qishloq xo‘jaligining YaIMdagi ulushi, agrar sektorga ajratilgan tijorat va imtiyozli 
kreditlar hajmi, sug‘urta bozorining umumiy kapitalizatsiyasi va qishloq xo‘jaligi tarmog‘idan tushgan sug‘urta 
mukofotlarining yillik dinamikasi kabi fundamental iqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimlashtirildi. Axborotlarni qayta 
ishlash jarayonida dinamik qatorlar tahlili, trendlarni modellashtirish hamda dispersiya tahlili (ANOVA) kabi 
ekonometrik usullardan ma’lum ma’noda foydalanildi. Shuningdek, olingan ma’lumotlar asosida 2026-yildan 
kiritilayotgan yangi majburiy sug‘urta tizimining budjetga hamda bank garov ta’minoti portfeliga ta’sirini oldindan 
prognoz qilish maqsadida ssenariyli tahlil (scenario analysis) amaliyoti tatbiq etildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi sohasi iqtisodiyotning lokomotivi hisoblanib, mamlakat yalpi ichki 
mahsulotining (YaIM) chorak qismidan ko‘prog‘ini tashkil etadi. Dastlabki statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yil 
davomida O‘zbekiston Respublikasi YaIM hajmi joriy narxlarda 1 trillion 849 milliard so‘mdan ortiqni tashkil qildi 
hamda o‘tgan yilning mos davriga nisbatan real ifodada 7,7 foizga o‘sdi. Ushbu o‘sish sur’atiga qishloq, o‘rmon 
va baliq xo‘jaligi tarmoqlarining bevosita ijobiy hissasi yuqori bo‘lib, sohada qayd etilgan 4,4 foizlik real o‘sish 
makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etdi [11; 55-b.].

Yuqori hosildorlik va iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari bilan bir qatorda, agrar tarmoqda ekologik hamda moliyaviy 
xatarlar ham saqlanib qolmoqda. Xususan, qishloq xo‘jaligi tabiiy omillar va global iqlim o‘zgarishlariga nisbatan 
yuqori darajada ta’sirchan soha hisoblanadi. Shu sababli qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarini moliyaviy 
himoyalash hamda davlat subsidiyalari amaliyotini samarali sug‘urta mexanizmlari bilan uyg‘unlashtirish 
bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir. So‘nggi bir necha yil ichida O‘zbekiston sug‘urta bozori jadal 
rivojlanish pallasiga kirdi. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yilning dastlabki to‘qqiz oyi yakunlariga ko‘ra milliy 
sug‘urta sektori o‘tgan yilning mos davriga nisbatan qariyb 39,63 foizga o‘sib, uning umumiy hajmi 9,79 trillion 
so‘mga (taxminan 692,5 million yevro) yetdi [12; 67-b.].

Ushbu kapitalizatsiya asosan umumiy sug‘urta (non-life insurance) turlari hisobiga to‘g‘ri kelgan. Ushbu 
o‘sish dinamikasi shuni ko‘rsatadiki, moliya bozorida risklarni boshqarishga bo‘lgan umumiy ehtiyoj va huquqiy 
baza sezilarli darajada yaxshilangan. Biroq umumiy sug‘urta portfelida qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining ulushi 
mamlakatning agrar salohiyatiga nisbatan olganda hanuzgacha past darajada qolayotgan edi. Dehqon va 
fermerlarning aksariyati sug‘urta polisini o‘z hosilini himoya qilishning ixtiyoriy, ishonchli vositasi sifatida emas, 
balki faqatgina tijorat banklaridan kredit olish uchun talab qilinadigan majburiy va qo‘shimcha xarajat keltiruvchi 
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rasmiy talab sifatida qabul qilishgan. Qishloq xo‘jaligidagi sug‘urta bozori asosan davlat buyurtmasi doirasida 
paxta va g‘alla yetishtiruvchi klasterlar va yirik fermer xo‘jaliklarigagina qaratilgan bo‘lib, meva-sabzavot, poliz 
ekinlari hamda chorvachilik turlari ko‘pincha sug‘urta qamrovidan tashqarida qolgan.

Ushbu disbalansni bartaraf etish va qishloq xo‘jaligi subyektlarini keng qamrovli himoya bilan ta’minlash 
maqsadida 2025-yil oxiriga kelib davlat tomonidan muhim institutsional choralar amalga oshirildi. Muhim 
choralardan biri Prezident qarori asosida Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi jamg‘armasining tashkil etilishi 
bo‘ldi. Ushbu jamg‘armaning faoliyati asosan o‘simliklar va chorva mollarini kutilmagan favqulodda 
vaziyatlar, kasalliklar, yong‘inlar hamda tabiiy ofatlardan kelib chiqadigan yo‘qotishlardan himoya qilishni 
tizimlashtirishga qaratilgan. Yangi tartib bo‘yicha muhim yangiliklardan biri shundan iboratki, 2026-yildan 
e’tiboran qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish uchun davlat tomonidan ajratiladigan imtiyozli 
kreditlardan foydalanuvchi barcha subyektlar uchun o‘z risklarini oldindan sug‘urtalash tartibi majburiy 
tus oladi. Ushbu mexanizm bir vaqtning o‘zida bir nechta iqtisodiy funksiyani bajaradi: birinchidan, agrar 
sug‘urta bozoriga sezilarli miqdorda mablag‘ jalb qiladi; ikkinchidan, banklarning muammoli kreditlar (NPL) 
portfelini kamaytirishga xizmat qiladi, chunki ekin nobud bo‘lgan taqdirda kreditni qoplash mas’uliyati 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri sug‘urta kompaniyasiga o‘tadi; uchinchidan, davlat budjetiga tushadigan kompensatsiya 
yukini kamaytiradi.

Ushbu holatni batafsil baholash va prognoz ko‘rsatkichlarni empirik tarzda tahlil qilish uchun quyidagi 
jadval ko‘rsatkichlariga murojaat qilamiz. Jadvalda mamlakatimizdagi holat bo‘yicha so‘nggi yillardagi asosiy 
makroiqtisodiy raqamlar keltirilgan. Jadval tahlilidan shuni aniq ko‘rish mumkinki, qishloq xo‘jaligi YaIMdagi 
ulushi jihatidan yildan-yilga ma’lum ma’noda optimallashib, zamonaviy iqtisodiyot tarkibiga moslashib bormoqda 
(2020-yildagi 26,8 foizdan 2025-yilda 25,1 foizgacha), biroq agrar sohaga yo‘naltirilgan kreditlar hajmi (25,4 trln 
so‘mdan 56,7 trln so‘mga) keskin o‘sib borgan. Kredit hajmining qariyb ikki barobardan ziyodga ortishi bevosita 
hosildorlikni oshirish uchun zamonaviy texnologiyalarga, tomchilatib sug‘orish tizimlariga va import qilinadigan 
qishloq xo‘jaligi texnikalariga bo‘lgan ehtiyoj bilan izohlanadi. Shu bilan parallel ravishda, tizimning himoya 
buferi hisoblangan agrar sug‘urta mukofotlari tushumi ham juda tez sur’atlarda o‘sishni ko‘rsatib, 2025-yilda 
580 milliard so‘mga yetgan. E’tiborli jihati, sug‘urta qoplamasi darajasi, ya’ni umuman olib qaraganda, ajratilgan 
kreditlar va yetishtirilayotgan hosilning qancha qismi sug‘urtalangani ko‘rsatkichi 12,5 foizdan 35 foizgacha 
o‘sgan bo‘lsa-da, bu hali ham xalqaro standartlardan (rivojlangan davlatlarda bu ko‘rsatkich 70–80 foizni tashkil 
etadi) ancha pastdir. Bu esa qishloq xo‘jaligida yuzaga keladigan moliyaviy bo‘shliqning naqadar katta ekanligini 
anglatadi [13; 33-b.].

Tizimning jadal ravishda yangi qoidalarga, ya’ni qisman majburiy sug‘urta formatiga o‘tkazilishi xalqaro 
iqtisodiyotda tasdiqlangan maqbul yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Masalan, klasterlar va fermerlar ilgari sug‘urta 
polislarini eng arzon va tor qamrovli xatarlar bo‘yicha tuzishga harakat qilgan bo‘lsa, Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi 
jamg‘armasi endilikda standartlashtirilgan polislar tizimini yo‘lga qo‘yadi. Bunda davlat o‘z budjeti hisobidan 
sug‘urta badalining ma’lum bir qismini, masalan, 50 foizgacha bo‘lgan miqdorini subsidiyalashi kutilmoqda 
[1]. Bu dehqon va fermerlarga keladigan to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyaviy bosimni sezilarli darajada kamaytiradi, 
ayni paytda sug‘urta tashkilotlari uchun kafolatlangan va diversifikatsiyalangan katta portfelni taqdim etadi. 
Diversifikatsiya xatarlarni bir-biriga qoplash tamoyilini yuzaga chiqaradi, ya’ni mamlakatning bir hududida yuz 
bergan qurg‘oqchilikdan ko‘rilgan zarar boshqa hududdagi mo‘l hosil va to‘langan sug‘urta mukofotlari hisobiga 
ortig‘i bilan qoplanishi mumkin.

Ushbu moliyaviy oqimlarning o‘zaro ishlash mexanizmini va ekotizim ishtirokchilari o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
quyidagi rasmda aniq ko‘rish mumkin. Ushbu chizma tizimdagi pullar va kafolatlar harakatini mantiqiy jihatdan 
batafsil ifodalaydi. Rasmda tasvirlangan mexanizm hamda so‘nggi tadqiqotlar asosida amalga oshirilgan 
raqamli natijalar shuni tasdiqlaydiki, ushbu innovatsion moliya tarmog‘i O‘zbekiston agrosanoat majmuasining 
global oziq-ovqat xavfsizligi reytinglaridagi pog‘onasini ham ko‘tarishga xizmat qiladi. Raqamlashtirishni 
jadallashtirish maqsadida 2025-yil oxirigacha “Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi axborot tizimi”ni ishga tushirish 
belgilangani xatarlarni monitoring qilishni yanada yengillashtiradi [1]. Bu axborot tizimi sun’iy intellekt hamda 
koinotdan olingan geofazoviy (GIS) ma’lumotlarga asoslanib, fermer dalasidagi hosildorlikni doimiy ravishda 
kuzatib borish imkonini beradi.

Natijada an’anaviy sug‘urtada yuzaga keladigan ko‘plab byurokratik to‘siqlar, zararni joyiga borib 
baholashdagi subyektiv baholash va manfaatlar to‘qnashuvi bilan bog‘liq xatarlar va ortiqcha vaqt 
sarfi bartaraf etiladi. Sug‘urta tovoni bo‘yicha to‘lovlar obyektiv ob-havo indekslariga ko‘ra, masalan, 
o‘rtacha yomg‘ir yog‘ishi belgilangan me’yordan kam bo‘lsa, avtomatik ravishda fermer hisob raqamiga 
o‘tkazib beriladigan indeksli sug‘urta texnologiyasini amaliyotga joriy etish imkoniyati yaratiladi. Bundan 
tashqari, korrelatsion tahlillarimiz shuni ko‘rsatdiki, fermerlarning kredit mablag‘lariga bo‘lgan erkin va 
arzon kirish imkoniyati sug‘urta polisining mavjudligi bilan to‘g‘ri proporsionaldir (R = 0,82). Ya’ni tijorat 
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banklari qo‘shimcha moliyaviy kafolatga ega bo‘lishlari bilanoq, qishloq xo‘jaligiga yo‘naltiriladigan kredit 
turlari bo‘yicha foiz stavkalarini qisman pasaytirish yoxud imtiyozli davrni uzaytirish imkoniyatini ko‘rib 
chiqishlari mumkin.

Bu jarayon pirovard natijada qishloq joylarida kapital aylanmasini tezlashtirib, iqtisodiy unumdorlikning 
multiplikativ o‘sishini ta’minlaydi. Katta budjet xarajatlarisiz agrar sohaga katta miqdordagi xususiy 
mablag‘larning kirib kelishi O‘zbekistonning investitsion jozibadorligini ham xorijiy ekspertlar nigohida 
oshirishga xizmat qiladi.

1-rasm. O‘zbekistonda 2020-2025-yillarda qishloq xo‘jaligini 
moliyalashtirish va sug‘urtalashning asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi1

Tahlil va natijalar bo‘limida olingan raqamli ko‘rsatkichlar va institutsional o‘zgarishlar O‘zbekiston qishloq 
xo‘jaligida haqiqiy tarkibiy modernizatsiya boshlanganidan dalolat beradi. Biroq agrar xatarlarni sug‘urtalash 
tizimini yuksak darajada ommalashtirish hamda undan maksimal darajada iqtisodiy samaradorlik olish yo‘lida 
hali ham yechimini kutayotgan qator strategik va operatsion muammolar mavjud. Muhokamaning eng muhim 
obyekti sifatida sug‘urtaning ixtiyoriy va majburiy shakllari orasidagi muvozanatni saqlash masalasini ko‘tarish 
o‘rinlidir. Jahon tajribasi, xususan, Yevropa Ittifoqining umumiy qishloq xo‘jaligi siyosati (Common Agricultural 
Policy) shuni ko‘rsatadiki, fermerlarni majburiy qoidalarga qat’iy tobe qilish ba’zan davlat siyosatiga nisbatan 
salbiy munosabatni keltirib chiqarishi mumkin [15; 201-b.].

Shu bois 2026-yildan boshlab joriy etiladigan majburiy sug‘urta mexanizmi faqatgina hukumat tomonidan 
ajratiladigan arzon va imtiyozli kreditlar oluvchilarga tatbiq etilishi iqtisodiy jihatdan asosli “soft power” (yumshoq 
kuch) strategiyasi deb hisoblaymiz. Davlat subsidiyasi yo‘naltirilgan pullarning xavfsizligini ta’minlash davlat 
tomonidan nazorat qilinishi tabiiy va asosli hisoblanadi. Ayni paytda xususiy kapital yoki o‘z mablag‘lari hisobiga 
hosil yetishtiruvchilar ixtiyoriy ravishda sug‘urtalanadi, buning uchun esa sug‘urta kompaniyalari qator jozibador 
va individual yondashuvga asoslangan mahsulotlarni bozorga taklif etishlari zarur. Yana bir muhim jihat shundaki, 
mahalliy sug‘urta kompaniyalari qishloq xo‘jaligi sohasidagi xavflarni baholash uchun maxsus, chuqur malakali 
xodimlarga — agronom-syurveyerlarga (zararni baholovchi mutaxassislar) katta ehtiyoj sezishmoqda. Agar 
yuz bergan tabiiy ofat zararini baholash sifatsiz yoki adolatsiz amalga oshirilsa, bu holat butun sug‘urta tizimiga 
bo‘lgan ijtimoiy ishonchni pasaytirishi mumkin.

Shuning uchun sohaga nafaqat moliya sohasi mutaxassislari, balki qishloq xo‘jaligi bo‘yicha kuchli 
bilimlarga ega, xalqaro sertifikatga ega kadrlarni jalb qilish zarur. Shu bilan birga, Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi 
axborot tizimini amaliyotga joriy etish orqali inson omilini kamaytirish va meteorologik indeks stansiyalari 
tarmog‘ini respublikaning eng chekka hududlarigacha kengaytirish kerak. Sug‘urta tashkilotlari hamda 
Gidrometeorologiya xizmati markazi (O‘zgidromet) o‘rtasida ishonchli va tezkor ma’lumotlar almashinuvi 
yo‘lga qo‘yilmas ekan, indeksga asoslangan sug‘urta (GRIP kabi) loyihalari kutilgan samarani bermasligi 
mumkin. Shunday ekan, raqamli va moddiy infratuzilmani yaratishga ham qo‘shimcha davlat va xususiy 
investitsiyalar kerak bo‘ladi. Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasida takror sug‘urtalash (reinsurance) masalasi ham 
e’tibordan chetda qolmasligi lozim.

Mamlakat ichida yuz berishi mumkin bo‘lgan keng ko‘lamli hududiy qurg‘oqchilik yoki butun bir viloyatni 
qamrab oluvchi chigirtka ofati singari yirik katastrofik tavakkalchiliklar milliy sug‘urta kompaniyalari va yangi 
tashkil etilgan Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi jamg‘armasi kapitalini xavf ostiga qo‘yishi ehtimoldan xoli emas. 
Bunday favqulodda hollarda moliyaviy defoltning oldini olish uchun xalqaro global takror sug‘urtalash bozorlari, 

1	  Manba: Rasmiy statistik va moliyaviy hisobotlar asosida muallif tomonidan tuzilgan.
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masalan, Swiss Re, Munich Re, Hannover Re imkoniyatlaridan keng foydalanish, O‘zbekiston agrar risklarini 
xalqaro bozorlarda takror sug‘urtalash amaliyotini yo‘lga qo‘yish o‘ta muhimdir [8; 88-b.]. Xorijiy sheriklar 
bilan doimiy aloqalarni mustahkamlash, ularning kapitalini va eng asosiysi innovatsion nou-xau (know-how) 
imkoniyatlarini mahalliy amaliyotga integratsiya qilish nafaqat sug‘urtaning ishonchliligini oshiradi, balki 
mahalliy moliya muassasalarining xalqaro maydondagi nufuzini ham yuksaltiradi. Yuqoridagilardan xulosa 
qilish mumkinki, qishloq xo‘jaligini moliyalashtirishda sug‘urtaning ishtiroki faqat nazariy yondashuv emas, balki 
tarmoq barqarorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi institutsional mexanizmdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan kompleks izlanishlar va tahlillar asosida shuni xulosa qilish mumkinki, O‘zbekiston 

Respublikasida qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarini sug‘urta mexanizmlari orqali moliyalashtirish 
tizimi muhim transformatsiya jarayonini boshidan kechirmoqda. Globallashuv va iqlim inqirozi avj olgan bir 
paytda iqtisodiyotning eng yirik va bandlik darajasi eng baland sektorini kutilmagan iqtisodiy xatarlardan himoya 
qilish davlatning makroiqtisodiy va ijtimoiy-gumanitar siyosatining uzviy qismiga aylandi. 2025-yilda sug‘urta 
bozorining umumiy kapitalizatsiyasi 10 trillion so‘mga yaqinlashgani, shuningdek, maxsus Qishloq xo‘jaligi 
sug‘urtasi jamg‘armasining muvaffaqiyatli ishga tushirilishi bu sohaga davlat tomonidan berilayotgan e’tiborning 
amaliy ifodasidir.

Majburiy hamda ixtiyoriy sug‘urtaning yangicha modellarini tatbiq etish imtiyozli agrokreditlardan 
foydalanuvchilarning moliyaviy intizomini oshiradi, ajratilayotgan budjet mablag‘larining maqsadli ishlashiga 
hamda kredit xatarlarining kamayishiga ishonchli zamin yaratadi. Tadqiqot natijalariga asoslangan holda 
amaliyotga quyidagi ilmiy va operatsion tavsiyalar ilgari suriladi: birinchidan, Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi axborot 
tizimini tezroq to‘laqonli joriy etib, butun mamlakat hududi bo‘ylab mikrometeorologik stansiyalar tarmog‘ini 
yaratish hamda ular asosida ishonchli indeksga asoslangan sug‘urta polislarini bozorga chiqarish maqsadga 
muvofiq; ikkinchidan, fermer va dehqonlar orasida sug‘urtaning afzalliklari to‘g‘risida keng ko‘lamli ochiq 
targ‘ibot ishlarini olib borish va moliyaviy savodxonlikni oshirish uchun maxsus davlat grantlari asosida o‘quv 
dasturlarini tashkil etish zarur; uchinchidan, qishloq xo‘jaligi sohasidagi xatarlarni xalqaro takror sug‘urta 
bozorlarida joylashtirish amaliyotini kengaytirish, xorijiy ekspertlarni jalb etib, mahalliy agronom-syurveyerlar 
avlodini shakllantirish kerak. Ushbu strategik qadamlarning izchil bajarilishi O‘zbekiston qishloq xo‘jaligining 
investitsion jozibadorligini yanada oshirishga xizmat qiladi hamda mamlakat oziq-ovqat xavfsizligi yanada 
mustahkam, uzoq muddatli va barqaror poydevorga qurilishini ta’minlaydi.
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